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新北市政府環境保護局主管 

預   算   總   說   明 
中華民國 103 年度 

13000-1 

一、現行法定職掌： 

(一) 本府組織自治條例業經本府 100 年 12 月 2 日以北府法規字第 1001768247 號令公布施

行，依該條例第 6 條規定設置環境保護局。 

(二) 機關主要職掌： 

本局掌理本市空氣污染、噪音、水污染、病媒、毒物性質等公害監測檢驗與管制，土

壤與地下水污染整治及海洋污染防治，環境衛生維護、資源回收、垃圾清運與收集之

督導，事業廢棄物及環境用藥之管理，違反環境保護法規案件之稽查、告發、裁決及

催繳，廢棄物處理場(廠)規劃設置、營運督導及區域性垃圾處理、廢棄物焚化廠運轉

操作之監督管理、環境影響評估及教育宣導，綠色交通策略、節能策略及環境知能之

發展與推廣、資源循環、清潔維護、各轄區環境衛生垃圾清運、資源回收工作及特區、

重大環境維護專案執行、各轉運站或資收廠（場）現場操作，巡查及舉發等環境衛生

案件處理與綠色生活網實際操作維護等事項。 

(三) 內部分層業務： 

本局置局長 1 人，承市長之命，綜理局務，並指揮監督所屬機關及員工；置副局長 2

人，襄助局長處理局務。本局主管預算員額職員 471 人、職工 4,662 人，其內部分層

業務如下： 

設 11 科、1 中心、29 區清潔隊、1 直屬隊、4 室、3 廠、1 場，掌理空氣污染、噪音、

水污染、病媒、毒物性質等公害監測檢驗與管制，土壤與地下水污染整治及海洋污染

防治，環境衛生維護、資源回收、垃圾清運與收集之督導，事業廢棄物及環境用藥之

管理，違反環境保護法規案件之稽查、告發、裁決及催繳，廢棄物處理場(廠)規劃設

置、營運督導及區域性垃圾處理、廢棄物焚化廠運轉操作之監督管理、環境影響評估

及教育宣導，綠色交通策略、節能策略及環境知能之發展與推廣、資源循環、清潔維

護及各轄區環境衛生垃圾清運、資源回收工作及特區、重大環境維護專案執行、各轉

運站或資收廠（場）現場操作，巡查及舉發等環境衛生案件處理與綠色生活網實際操

作維護等事項。 

 



新北市政府環境保護局主管 

預   算   總   說   明 
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二、前年度及上年度已過期間預算執行情形： 

(一) 前年度(101 年度)決算辦理概況： 

1. 歲入：預算數 2,272,099,316 元，決算數 2,705,092,723 元。 

2.  歲出：預算數 8,945,789,940 元(含動支第二預備金 3,087,000 元)，決算數                              

8,163,106,326 元。 

(二) 上年度（102 年度）已過期間預算執行情形： 

1. 歲入：預算數 2,257,663,000 元，截至 102 年 6 月底止執行數 1,079,684,824 元。 

2. 歲出：預算數 8,392,051,587 元，截至 102 年 6 月底止執行數 3,249,688,027 元。 

三、本年度預算提要： 

(一) 本年度歲入預算共編列 2,441,141,000，包括罰款及賠償收入 123,142,000 元，規費

收入 619,374,000 元，財產收入 12,577,000 元，補助及協助收入 86,782,000 元，

捐獻及贈與收入 114,075,000 元，其他收入 1,485,191,000 元。 

(二) 本年度歲出預算共編列 9,032,014,000 元，經常門預算 8,398,237,000 元，資本門

預算 633,777,000 元，包括人事費 3,742,703,000 元，業務費 3,774,522,000 元，

設備及投資 274,225,000 元，獎補助費 1,230,564,000 元，第一預備金 10,000,000

元。 
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四、組織系統圖： 

 

 



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號

本年度預算數 上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目

合計經常門 資本門

　　　總　　　計 2,441,141 2,257,663 2,705,093 183,4782,441,141

03 31030000000000
罰款及賠償收入

123,142 156,380 206,863 -33,238123,142

13001 　31031300100000
　新北市政府環境保護局

123,142 156,380 206,863 -33,238123,142

01 　　3103130010100
　　罰金罰鍰及怠金

120,844 155,380 198,725 -34,536120,844

07 　　　3103130010107
　　　罰金罰鍰

120,844 155,380 198,725 -34,536120,844

03 　　3103130010300
　　賠償收入

2,298 1,000 8,137 1,2982,298

03 　　　3103130010303
　　　一般賠償收入

2,298 1,000 8,137 1,2982,298

04 31040000000000
規費收入

619,374 632,589 618,352 -13,215619,374

13001 　31041300100000
　新北市政府環境保護局

619,374 632,589 618,352 -13,215619,374

01 　　3104130010100
　　行政規費收入

9,340 8,700 12,407 6409,340

03 　　　3104130010103
　　　審查費

8,725 8,055 11,633 6708,725

05 　　　3104130010105
　　　證照費

615 645 774 -30615

02 　　3104130010200
　　使用規費收入

610,034 623,889 605,946 -13,855610,034

05 　　　3104130010205
　　　場地設施使用費

27

06 　　　3104130010206
　　　資料使用費

6

08 　　　3104130010208
　　　廢棄物清理費

609,924 623,779 604,060 -13,855609,924

10 　　　3104130010210
　　　服務費

110 110 1,853110

06 31060000000000
財產收入

12,577 7,733 32,950 4,84412,577

13001 　31061300100000
　新北市政府環境保護局

12,577 7,733 32,950 4,84412,577

01 　　3106130010100
　　財產孳息

577 572 611 5577

01 　　　3106130010101
　　　利息收入

20 20 1920

04 　　　3106130010104
　　　權利金

524 552 559 -28524

05 　　　3106130010105
　　　租金收入

33 34 3333

13000 - 4



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號

本年度預算數 上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目

合計經常門 資本門

06 　　3106130010600
　　廢舊物資售價

12,000 7,161 32,339 4,83912,000

01 　　　3106130010601
　　　廢舊物資售價

12,000 7,161 32,339 4,83912,000

08 31080000000000
補助及協助收入

86,782 146,539 143,779 -59,75786,782

13001 　31081300100000
　新北市政府環境保護局

86,782 146,539 143,779 -59,75786,782

01 　　3108130010100
　　上級政府補助收入

86,782 146,539 143,779 -59,75786,782

02 　　　3108130010102
　　　計畫型補助收入

86,782 146,539 143,779 -59,75786,782

09 31090000000000
捐獻及贈與收入

114,075 176,196 117,144 -62,121114,075

13001 　31091300100000
　新北市政府環境保護局

114,075 176,196 117,144 -62,121114,075

01 　　3109130010100
　　捐獻收入

114,075 176,196 117,144 -62,121114,075

01 　　　3109130010101
　　　一般捐獻

114,075 176,196 117,144 -62,121114,075

11 31110000000000
其他收入

1,485,191 1,138,226 1,586,005 346,9651,485,191

13001 　31111300100000
　新北市政府環境保護局

1,485,191 1,138,226 1,586,005 346,9651,485,191

06 　　3111130010600
　　雜項收入

1,485,191 1,138,226 1,586,005 346,9651,485,191

01 　　　3111130010601
　　　其他雜項收入

1,485,191 1,138,226 1,584,674 346,9651,485,191

03 　　　3111130010603
　　　收回以前年度歲出

1,331

13000 - 5



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出政事別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 名稱及編號

科　　　　　　　　　　　目 本年度預算數 上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較合計經常門 資本門

　　　　總　　計 9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,777

18 31800000000
環境保護支出

9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,777

13001 　318130010000
　新北市政府環境保護局

9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,777

01 　　318130010100
　　一般行政

357,316 354,426 306,590 2,890357,316

02 　　318130010200
　　環保業務

8,030,921 7,375,508 7,123,258 655,4138,030,921

03 　　318130010300
　　第一預備金

10,000 13,000 -3,00010,000

07 　　318130010700
　　一般建築及設備

633,777 649,117 733,258 -15,340633,777

13000 - 6



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

名稱及編號

本年度預算數 上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目

合計經常門 資本門款 項 目 節

　　　　　總計 9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,777

31300000000
新北市政府環境保護局主管

9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,77713

　31300100000
　新北市政府環境保護局

9,032,014 8,392,052 8,163,106 639,9628,398,237 633,77713001

　　318130010100
　　一般行政

357,316 354,426 306,590 2,890357,31601

　　　3118130010101
　　　行政管理

322,333 329,354 282,265 -7,021322,33301

　　　3118130010102
　　　業務管理

34,983 25,073 24,325 9,91034,98302

　　318130010200
　　環保業務

8,030,921 7,375,508 7,123,258 655,4138,030,92102

　　　3118130010204
　　　環境評估及規劃

45,494 46,009 22,669 -51545,49404

　　　3118130010205
　　　空氣污染防制及噪音管
　　　制

7,926 13,712 15,385 -5,7867,92605

　　　3118130010206
　　　水質管理及土壤整治

47,172 50,173 53,032 -3,00147,17206

　　　3118130010207
　　　環境衛生維護及管理

397,168 362,803 427,582 34,365397,16807

　　　3118130010208
　　　事業廢棄物管理

31,618 31,978 42,260 -36031,61808

　　　3118130010209
　　　環境檢驗與測定

2,825 2,669 2,529 1562,82509

　　　3118130010210
　　　廢棄物處理廠場規劃及
　　　營運管理

1,944,949 1,112,222 1,159,983 832,7271,944,94910

　　　3118130010211
　　　環保稽查

39,057 40,385 34,324 -1,32839,05711

　　　3118130010212
　　　低碳社區發展

60,235 80,401 56,612 -20,16660,23512

　　　3118130010222
　　　垃圾清運及環境清潔

5,454,477 5,635,157 5,308,881 -180,6805,454,47722

　　318130010300
　　第一預備金

10,000 13,000 -3,00010,00003

　　　3118130010301
　　　第一預備金

10,000 13,000 -3,00010,00001

　　318130010700
　　一般建築及設備

633,777 649,117 733,258 -15,340633,77707

　　　3218130010701
　　　建築及設備

633,777 649,117 733,258 -15,340633,77701

13000 - 7



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出用途別科目分析表
單位：新臺幣千元

新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出用途別科目分析表
單位：新臺幣千元

款 項 目

科　　　　　　目

名稱節

經       常

合計
業務費人事費 獎補助費

支       出 資       本       支       出

債務費 預備金 小計 設備及投資 獎補助費 預備金 小計業務費

　　　　　總　計 9,032,014 3,742,703 3,774,522 871,012 10,000 8,398,237 274,225 359,552 633,777

新北市政府環境保護局主管13 9,032,014 3,742,703 3,774,522 871,012 10,000 8,398,237 274,225 359,552 633,777

　新北市政府環境保護局001 9,032,014 3,742,703 3,774,522 871,012 10,000 8,398,237 274,225 359,552 633,777

　　一般行政01 357,316 318,969 38,107 240 357,316

　　　行政管理01 322,333 318,418 3,675 240 322,333

　　　業務管理02 34,983 551 34,432 34,983

　　環保業務02 8,030,921 3,423,734 3,736,415 870,772 8,030,921

　　　環境評估及規劃04 45,494 551 36,785 8,158 45,494

　　　空氣污染防制及噪音管
　　　制

05 7,926 2,201 5,725 7,926

　　　水質管理及土壤整治06 47,172 551 46,621 47,172

　　　環境衛生維護及管理07 397,168 551 361,617 35,000 397,168

　　　事業廢棄物管理08 31,618 31,618 31,618

　　　環境檢驗與測定09 2,825 2,825 2,825

　　　廢棄物處理廠場規劃及
　　　營運管理

10 1,944,949 2,205 1,300,723 642,021 1,944,949

　　　環保稽查11 39,057 10,901 28,156 39,057

　　　低碳社區發展12 60,235 51,975 8,260 60,235

　　　垃圾清運及環境清潔22 5,454,477 3,406,774 1,870,370 177,333 5,454,477

　　第一預備金03 10,000 10,000 10,000

　　　第一預備金01 10,000 10,000 10,000

　　一般建築及設備07 633,777 274,225 359,552 633,777

　　　建築及設備01 633,777 274,225 359,552 633,777

13000 - 8 13000 - 9



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出人事費彙計表
單位：新臺幣元

新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

歲出人事費彙計表
單位：新臺幣元

款 項

科　　　　　　　 　目

名　　　　稱
職
員

民
意
代
表

教
員

警
察
人
員

技
工

駕
駛

約
聘
僱
人
員

全　　　　　年　　　　　度　　　　　人　　　　　事　　　　　費

合計
工
友

預　　　　　算　　　　　員　　　　　額

消
防
人
員

臨
時
編
制

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

獎
金

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

調
待
準
備

合
計

備
註

退
休
人
員

職　　　　　　　　員

正式員額

　　　總　　　計 471 10 4,650 5,143 1,565,820 268,876,260 4,068,960 122,161,392 277,766,82783,337,580 241,821,8611,827,650,380 3,742,703,000915,453,9202 10

13 新北市政府環境保護局主管 471 10 4,650 5,143 1,565,820 268,876,260 4,068,960 122,161,392 277,766,82783,337,580 241,821,8611,827,650,380 3,742,703,000915,453,9202 10

13001 　新北市政府環境保護局 471 10 4,650 5,143 1,565,820 268,876,260 4,068,960 122,161,392 277,766,82783,337,580 241,821,8611,827,650,380 3,742,703,000915,453,9202 10

13000 - 10 13000 - 11



新北市政府環境保護局主管

中華民國103年度

資本支出分析總表
單位：新臺幣千元

設   備   及   投   資

土地

合計機關名稱
房屋建築
及設備

公共建設
及設施

機械設備 運輸設備
資訊軟硬
體設備

雜項設備 權利 投資

其他資本
支出

新北市政府環境保
護局主管

633,777 13,212 85,208 11,000 146,383 950 17,472 359,552

　新北市政府環境
　保護局

633,777 13,212 85,208 11,000 146,383 950 17,472 359,552

13000 - 12


